se defendi obsecravit. Ineptum bisum est venerando semi in hujuscemodi nugis orationem perdere. Cùmque subrideret et diceret. "Cur non magis equorum pretium saluto animae tuae pauperibus erogas?" ille respondit, functionem esse publicam; et hoc se non tam velle, quam cogi: nec posse hominem Christianum uti magicis artibus; sed a servo Christi potius auxilium petere, maxime contra Gazences adversarios Dei, et non tam sibi quam Ecclesiae Christi insultantes. Rogatus ergo a fratribus qui aderant, scyphum fictilem, quo bibere consueverat, aqua jussit impleri, eique tradi. Quem cùm accepisset Italicus, et stabulum, et equos, et auriga suos, carrucas carcerumque regulas (53) adpersit. Mira vulgi expectatio: nam et adver-

[53] Regulae, barre ferreae per quas Carceres sunt securae.

sarius hoc ipsum irridens, diffamaverat; et fautores Italici sibi certam victoriam pollicentes exsultabant. Igitur dato signo hi advolant, illi praepediuntur; sub horum curru rotae fervent, illi praetervolantium terga vix cernunt. Clamor vulgi nimius attollitur; ita ut Ethnisi quoque ipsi concreparent: "Marnas victus est a Christo." Porro furentis adversarii Hilarionem maleficum Christianum ad supplicium poposcerunt. Indubitata ergo victoria et illis et multis retro (54) Circensibus plurimis fidei occasio fuit.

Curiosae narrationes de demoniaco quodam Germanico, et ejus sanatione.

21. Non solum autem in Palaestina, et in vicinis urbibus Aegypti vel Syriae, sed etiam in longinquis provinciis fama

[54] Retro, dicitur etiam ad preteritum demonstrandum.

ejus percubuerat. Namque candidatus (55) Constantii imperatoris, rutilos coma, et candore corporis indicans provinciam (inter Saxones quippe et alemanos gens ejus non tam lata quam valida, apud historicos Germania, nunc Francia (56) vocatur,) antiquo, hoc est ab infantia, possessus daemone, qui noctibus eum ululare, ingemiscere, fremere dentibus compellabat, secreto ab Imperatore evectioem (57) petit, causam ei simpliciter indicans. Et acceptis ad Consularem (58) quoque Palaestinae litteris cum ingenti honore et comi-

[55] Candidati, *Milites ab Imperatore delecti, qui privilegis quibusdam gaudebant.*

[56] Francia.

[57] Evectio *permission.*

[58] *Gubernator ab Imperatore designatus, ad potestatem et insignias consularis habendas.*

tatu Gazam deductus est. Qui cum a di-
curionibus illius loci quaesisset, ubi ha-
bitaret Hilarion monachus, territi Gazenses
vehementer, et putantes ad eum ab Impe-
ratore missos (69), ad monasterium perre-
xerunt, ut et honorem commendato exhi-
berent, et si quid ex praeteritis injuriis
in Hilarionem esset offensae, novo officio
deleretur. Deambulabat tunc senex in are-
nis mollibus, et secum de psalmis nescio
quid submurmurabat; videasque tantam
turbam venientium, substitit. Et resaluta-
tis omnibus, manumque eis benedicens, post
horam ceteros abire praecepit, illum vero
cum servis suis et apparitoribus remanere;
ex oculis enim ejus et vultu, cur venisset,
agnoverat. Statim ergo ad interrogationem
Dei servi suspensus homo vix terram pe-

[59] *Missos, plurale, causa de comita-
tu.*

dibus tangere coepit, et immane rugiens, Syro, quo interrogatus fuerat, sermone respondit. Videres de ore barbaro, et qui Francam tantum et Latinam linguam noverat, Syra ad purum (60) verba resonare: ut non stridor, non aspiratio, non idioma aliquod Palaestini deesset eloquii. Confessus est (61) itaque, quo in eum intrasset ordine. Et ut interpretes ejus intelligerent, qui Graecam tantum et Latinam linguam noverant, Graese quoque eum interrogavit. Quo similiter et in verba aedem respondente, multasque incantationum occasiones et necessitates magicarum artium obtendente, "Non curo, ait, quomodo intraveris; sed ut ex eas in nomine Domine nostri Jesu Christi, impero." Cùmque cu-

[60] Ad purum, *lit verba Syriacae in sua pulchritudine.*

[61] Confessus est, *scilicet demon, indicatum per terminos immane rugiens.*

ratus esset, homo simplicitate rustica decem auri libras offerens, hordeaceum ab eo panem accepit: audiens quod qui tali cibo alerentur, aurum pro luto ducerent.

Sanctus etiam animalia à demone possessa sanat.

22. Parum est de hominibus loqui: bruta quoque animalia quotidie ad eum furentia pertrahebantur, in quibus Bactrum camelum (62) enormis magnitudinis, qui jam multos obtriverat, triginta et eo amplius viri distentum solidissimis funibus cum clamore adduxerunt. Sanguinei erant oculi, spumabat os, volubilis lingua turgibat, et super omnem terrorem rugitus personabat immanis. Jussit igitur eum dimitti senex. Statim vero et qui adduxe-

[62] *Camelum Bactrianæ, qui est de Arabia, dromedarius apellatum est.*

rant, et qui cum sene erant, usque ad unum omnes diffugere. Porro ille solus perrexit obviam, et sermone Syro, "Non me, inquit, terres, diabole, tanta mole corporis: et in vulpecula, et in camelo unus atque idem es" Et interim porrecta stabat manu. Ad quem dum furens et quasi eum devoratura vellua pervenisset, statim corruit: submissumque caput terrae coaequavit, mirantibus cunctis qui aderant, post tantam ferociam, tantam subito mansuetudinem.

Demon etiam animalia pugnat, quia participant de hominis bonis, cui invidiam implacabilem habet. Responso unae objectionae, ex evangelio deprompta.

23. Docebat autem senex, hominum causa diabolum etiam jumenta corripere: et tanto eorum adoro odio, ut non solum ipsos, sed et ea quae ipsorum essent, cu-

peret interire. Hujusque rei proponebat exemplum quod, antequam beatum Job tentare permetteretur, omnem substantiam ejus interfecerit. Nec movere quempiam debere, quod Domini jussione duo millia porcorum à daemonibus interfecta sunt (63); siquidem eos qui viderant, non potuisse aliter credere exisse de homine tantam daemonum multitudinem, nisi grandis porcorum numerus, et quasi a multis actus, pariter corruisset.

S. Antonius absortus est sciens gratias quarum S. Hilarius repletus est, et cum eo habere societatem statuit. In Palastina innumerabilia monasteria, esse coeperunt.

24. Tempus me deficiet, si voluero universa signa, quae ab eo perpetrata sunt, dicere. In tantam enim a Domino fuerat

[63] Marc. cap. V, v. 11.

elevatus gloriam, ut beatus quoque Antonius, audiens conversationem (64) ejus, scriberet ei, libenterque ejus epistolas sumeret; et si quando de Syriae partibus ad se languentes perrexissent, diceret eis, "Quare vos tam longe vexare voluistis, cum habeatis ibi filium meum Hilariorem?" Exemplo itaque ejus per totam Palaestinam innumerabilia monasteria esse coeperunt, et omnes ad eum monachi certatim currere. Quod ille cernens, laudabat Domini gratiam; et ad profectum animae singulos cohortabatur, dicens, praeterire figuram hujus mundi (65); et illam esse veram vitam, quae vitae praesentis emeretur incommodo.

[64] *Vitam et actiones suas imitans.*

[65] *I Corinth. VII, 31.*

S. Hilariion frequenter cellulas Monachorum lustrabat. Oratione hujus visitationis Elysiam totam ad christianismum convertit. Villa quae ad Sarracenorum territorium pertinebat.

25. Volens autem exemplum eis dare et humilitatis et officii, statis diebus ante vindemiam lustrabat cellulas monachorum. Quod postquam cognitum est a fratribus, omnes ad eum confluebant: et comitati tali duce, circumibant monasteria, habentes viaticum suum: quia interdum usque ad duo millia hominum congregabantur. Sed et procedente tempore, unaquaeque villa vicinis monachis ad susceptionem sanctorum gaudens cibos offerebat. Quantum autem fuerit in eo studii, ut nullum fratrem, quamvis (66) humilem, quamvis pau-

[66] *Quantumque humilis, quicumque pauper sit; quia quamvis, significationem de quantumvis habet.*

perem, praeteriret, vel illud iudicio est, quod vadens in desertum Cades ad unum de discipulis suis visendum, cum infinito agmine moſachorum pervenit Elusan (67), eo forte die; quo aniversaria solemunitas omnem oppidi populum in templum Veneris (68) congregaverat. Colunt autem illam ob Luciferum, cujus culti Saracenorum, natio dedita est. Sed et ipsum oppidum ex magna parte semibarbarum est propter loci situm, igitur audito quos sanctus Hilariion praeteriret (multos enim Saracenorum arreptos a daemone frequenter curaverat), gregatim ei cum uxoribus et liberis

[67] *Villa Arabiae Petraeae parum de limitibus judaicis stans.*

[68] *Scriptores latini per verbum Venus, divinitatem Syrientium et phericium Astarte vel Astaroth designant, cum qua analogias habet.*

obviam processere, submittentem colla, et voce Syra BARECH, id est *benedic*, inclamantes. Quos ille blande humiliterque suscipiens, obsecrabat in Deum magis quam lapides colerent: simulque ubertim flebat, coelum spectans, et pollicens, si Christo crederent, ad eos se crebro esse venturum. Mirà Domini gratiâ non prius abire passi sunt, quam futurae ecclesiae lineam mitteret, et sacerdos eorum, ut erat coronatus, Christi signo denotaretur.

Avaritia unius monachi.

26. Alio quoque anno cùm exiturus esset ad visenda monasteria, et digereret in schedula, apud quos manere, quos in transitu visitare deberet, scientes monachi quendam de fratribus parciozem, simulque cupientes vitio ejus mederi, rogabant ut apud eum maneret. Et ille, "Quid, inquit, vultis et vobis injuriam, et fratri vexatio-

nem facere?" Quod postquam frater ille parcus audivit, erubuit; et annitentibus cunctis, vix ab invito impetravit, ut suum quoque monasterium in mansionum ordinem poneret. Post diem ergo decimum venerunt ad eum, custodibus jam in vinea, quasi villa esset, ab eo dispositis; qui cum lapidibus et glebarum jactu, fundaeque vertigine (69) accedentes deterrent, sine esuvae mane omnes profecti sunt, ridente senae, et dissimulante scire quod evenerat.

*Alterius monachi generositas. Vineae pro-
ductum triplex fuit, postquam à tribus
millibus visitata fuit, et à Sancto benedicta,
interim avarus qui eis favere reusaverat,
in suis laboribus minimam recolectionem
facit. Monachus in crastinum et in ullis
rebus hujus saeculi cogitare non debet.*

27. Porro suscepti ab alio monacho,

[69] Vertigine, pro rotatione.

eui Sabas vocabulum est (debemus quippe parci tacere vocabulum, largi dicere), quia Dominicus erat dies, invitabantur ab eo universi in vineam, ut ante horam cibi uvarum pastu laborem viae sublevarent. Et sanctus, "Maledictus, ait, qui prius refectionem corporis quam animae quaesierit. Oremus, psallamus, reddamus Domino officium, et sic ad vineam properabitis." Completo itaque ministerio, in sublimi stans benedixit vineae, et suas ad paseendum dimissit oves. Erant autem qui vescebantur, non minus tribus millibus. Cumque centum lagenis aestimata fuisset integra adhuc vinea, post dies viginti trecentas fecit. Porro ille parcus frater multo minus solito colligens, etiam id quod habuerat, versum in acetum cero doluit. Hoc multis fratribus senex ante futurum praedixerat. Detestabatur autem praecipue monachos, qui infidelitate quadam in futurum

reservarent sua, et diligentiam habere vel sumptuam, vel vestituam, aut alicujus earum rerum, quae cum saeculo transeunt.